EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.615

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria nº 08/2023 - O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, PESCA
E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições, com base no Parecer PA-NCAD-1301-2022 (doc.
00059130807) do processo SEI nº 010.0155.2021.0001604-60, RESOLVE:
Art. 1º - RECONVOCAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela
Portaria nº 38/2021, de 07/07/2021, publicada no DOE de 14/07/2021, composta dos servidores
ARIVAL CONCEIÇÃO DA CRUZ, matrícula nº 10260945, MARIA BEATRIZ NASCIMENTO
BRITO, matrícula nº 10247594 e AMÉLIA SANTOS ALEXANDRINO, matrícula nº 10221775,
tendo em vista a necessidade de reabertura dos trabalhos para dar continuidade ao processo
administrativo disciplinar em desfavor do servidor de matrícula 61001555, para aprofundando
investigativo, apresentando relatório conclusivo no prazo de 60 (sessenta) dias.
Art. 2º - Designar os servidores MARCOS JOSÉ GREGO LINS, matrícula nº 10260945, em
substituição a MARIA BEATRIZ NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 10247594 e INÊS DO
CARMO RAIMUNDO BRITO, matrícula 10171852, em substituição a AMÉLIA SANTOS
ALEXANDRINO, matrícula nº 10221775, a fim de recompor a Comissão PAD, com vistas ao
atendimento do quanto exposto no suprarreferido Parecer.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 03 de março de 2023. Wallison Oliveira Torres - Secretário.
<#E.G.B#765204#17#828292/>
<#E.G.B#765198#17#828288>
RETIFICAÇÃO:

Na Portaria nº 07/2023 publicada no DOE de 04/03/2023,
Onde se lê: Mariene Rocha Santos...
Leia-se: Mariane Rocha Santos...
<#E.G.B#765198#17#828288/>
<#E.G.B#765394#17#828505>
Portaria Nº 00591038 de 06 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
- SEAGRI, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 LUCINALDO FERREIRA
NASCIMENTO

 Oficial De
Gabinete

 DAI-5  COORD DE
SERVIÇOS GERAIS

 07 de Fevereiro
de 2023

WALLISON OLIVEIRA TORRES
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#765394#17#828505/>
<#E.G.B#765395#17#828506>
Portaria Nº 00594109 de 06 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
- SEAGRI, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 DILZA DA
SILVA BATISTA

 Coordenador IV  DAI-5  SUPER DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO

 07 de
Fevereiro de
2023

WALLISON OLIVEIRA TORRES
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#765395#17#828506/>
<#E.G.B#765443#17#828557>
Portaria Nº 00594626 de 06 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
- SEAGRI, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I,
e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92051301  FRANCISCO

MOREIRA DA
SILVA

 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE
CONTRATOS E
CONVÊNIOS

 Data da
Publicação

WALLISON OLIVEIRA TORRES
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#765443#17#828557/>
<#E.G.B#765445#17#828558>
Portaria Nº 00594627 de 06 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
- SEAGRI, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I,
e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92059074  TATIANA DANIELE

PEREIRA DA SILVA
 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA
 Data da
Publicação

WALLISON OLIVEIRA TORRES
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#765445#17#828558/>
<#E.G.B#765446#17#828559>

Portaria Nº 00594628 de 06 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
- SEAGRI, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I,
e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92053571  JOAO VICTOR

NOBRE RIBEIRO
 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE

RECURSOS HUMANOS
 Data da
Publicação

WALLISON OLIVEIRA TORRES
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#765446#17#828559/>

Agência Estadual de Defesa
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#765414#17#828528>
Portaria Nº 00595501 de 06 de Março de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso das suas
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92081154  ZULMIRA

ALVES SENA
 Coordenador II  DAS-3  COORD DE DESENV DA

AGRO E PROJ ESPECIAIS
 01.02.2023

LAZARO MIGUEL DE JESUS PINHA
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#765414#17#828528/>
<#E.G.B#765301#17#828397>
Extrato de Convênio N° 236/2021. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da
Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Conceição do Jacuípe - OBJETO: Cessão de Servidor.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2024 - ASSINATURAS: Lázaro
Miguel de Jesus Pinha/Diretor Geral da ADAB e Tânia Marli Ribeiro Yoshida/Prefeita Municipal
de Conceição do Jacuípe - DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023.

Extrato de Convênio N° 050/2022. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da
Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Itiúba - OBJETO: Cessão de Servidor. VIGÊNCIA: A
partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2024 - ASSINATURAS: Lázaro Miguel de
Jesus Pinha/Diretor Geral da ADAB e José Francisco dos Santos Filho/Prefeito Municipal de
Itiúba - DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023.
<#E.G.B#765301#17#828397/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#765489#17#828602>
ATO DE REMARCAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2022: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE ENTIDADES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS PARA GESTÃO DO PROGRAMA VIDA MELHOR
URBANO - PVMU

O ESTADO DA BAHIA, POR MEIO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEADES, torna público, a remarcação da apresentação das propostas e respectiva
sessão pública referente ao EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2022, voltado à seleção
pública de Organizações Sociais interessadas em executar a gestão dos serviços publicizados
do Programa Vida Melhor Urbano - PVMU, considerando a aprovação da LEI ESTADUAL
Nº 14.521 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, que modifica a estrutura organizacional da
Administração Pública do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências, dentre elas, a
extinção da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social (SJDHDS), e a
criação de outras duas Secretarias, a saber, Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH
e a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, que entrou em vigor em 01
de janeiro de 2023 e a recente edição de atos de estruturação de novas Pastas e igualmente da
nomeação da ora Titular desta SEADES no DOE de 1º de janeiro de 2023.

As propostas e documentações deverão ser apresentadas no dia 06/05/2023, Horário:
10:00 horas (horário de Brasília), na sede da SEADES, situada à 3ª Avenida, n° 390, Plataforma
IV -Ala Norte, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, na sala de Reunião ou Sala de
Treinamento do 1º andar, onde ocorrerá a Sessão Pública.

Os interessados ainda poderão acessar o Edital de Seleção Pública e seus anexos no endereço
eletrônico www.justicasocial.ba.gov.br e através dos e-mails: selecaopvmu@sjdhds.ba.gov.
br e cpl@sjdhds.ba.gov.br, bem como através do telefone: (71) 3115-6230, de segunda a
sexta-feira, das 09:00h às 17:00h.

Salvador/BA, em 06 de março de 2023.

FABYA DOS REIS SANTOS
SECRETÁRIA
<#E.G.B#765489#17#828602/>
<#E.G.B#765629#17#828748>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br